

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDLÍDER
SICOOB CREDLÍDER
CNPJ: 05.463.934/0001-83
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

DESCRIÇÃO	Notas	2 ° Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		11.504.273,32	21.437.506,94	16.467.470,96
Operações de Crédito	22	3.874.127,24	7.698.142,40	7.068.085,10
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	7.026.170,14	12.782.341,38	9.238.944,25
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	400.536,10	601.791,62	-
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	203.439,84	355.231,54	160.441,61
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(7.217.210,24)	(12.755.748,03)	(7.392.641,39)
Operações de Captação no Mercado		(5.435.531,47)	(9.537.294,34)	(5.948.128,18)
Operações de Empréstimos e Repasses		(655.028,58)	(1.168.256,84)	(840.147,28)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(1.126.650,19)	(2.050.196,85)	(604.365,93)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		4.287.063,08	8.681.758,91	9.074.829,57
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(2.003.872,75)	(4.108.679,64)	(3.348.153,18)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	1.008.370,55	1.740.526,53	983.376,60
Rendas de Tarifas	25	138.223,40	270.195,90	302.920,50
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(1.830.570,88)	(3.507.465,51)	(2.738.909,38)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(1.558.754,69)	(2.924.076,01)	(2.566.557,49)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(30.163,39)	(67.942,33)	(53.318,96)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	742.359,96	1.074.853,11	993.530,83
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(473.337,70)	(694.771,33)	(269.195,28)
PROVISÕES	31	(2.864,50)	(21.882,65)	(47.178,67)
Provisões/Reversões para Contingências		5.000,00	5.000,00	(5.000,00)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(7.864,50)	(26.882,65)	(42.178,67)
RESULTADO OPERACIONAL		2.280.325,83	4.551.196,62	5.679.497,72
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	926,42	1.132,79	(5.576,34)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		2.281.252,25	4.552.329,41	5.673.921,38
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(10.656,67)	(21.388,00)	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(4.566,23)	(10.694,00)	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(6.090,44)	(10.694,00)	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		2.270.595,58	4.530.941,41	5.673.921,38

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.